
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.6  Nº 1                    

                                               Brasília - DF, 7 de janeiro de 2011 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Assessoria de Imprensa    

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional  

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

 

IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Porto Alegre                    

b) Unidade Regional Recife                     

c) Unidade Regional Rio de Janeiro 

d) Unidade Regional São Paulo                   

                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

  

 

 

 

 

 

1 

 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 

S/A 

S/A 

2 

S/A 

3 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

 

 

S/A 

S/A 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 1 - 7 de janeiro de 2011 

 

  

 1 

 

I – DIRETORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 28, DE 6 DE JANEIRO DE 2011. 
                           

Designa os membros do Comitê Gestor de        

Capacitação da ANAC. 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35, 

inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e nos termos da Instrução 

Normativa nº 32, de 25 de novembro de 2009, com as alterações introduzidas pela Instrução 

Normativa nº 41, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros do Comitê Gestor de Capacitação: 

I - pela Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas – SCD: 

Titular: CAROLINA DOS SANTOS COSTA, matrícula SIAPE nº 1580482; 

Suplente: KATIA MARIA VARGAS ASSIS, matrícula SIAPE nº 1634683; 

II - pela Superintendência de Planejamento Institucional – SPI: 

Titular: JOSÉ AUGUSTO SOEIRO, matrícula SIAPE nº 1537583; 

Suplente: ROSINEIDE SIMÕES DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1540111; 

III - pela Superintendência de Administração e Finanças – SAF: 

Titular: TÂNIA CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA ALVES, matrícula SIAPE nº 0093964; 

Suplente: VIVIANE DOS SANTOS ROCHA, matrícula SIAPE nº 1642694. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 888, de 9 de junho de 2010, publicada no Boletim  de Pessoal 

de Serviço – BPS V.5, N. 23, de  11 de junho de 2010. 

 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 

 

 

2 - PORTARIA Nº 27, DE 6 DE JANEIRO DE 2011. 

 

O DIRETOR DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 11 inciso IV e art. 12 do Regimento Interno da ANAC, aprovado pela Resolução nº 

110, de 15 de setembro de 2009; e art. 3º da Portaria nº 1.352/2010, publicada no BPS V.5 Nº 33 – de 

20 de agosto de 2010; e 

 

Considerando a necessidade de soluções alternativas para balancear a capacidade com os altos 

níveis de demanda em aeroportos saturados, resolve: 

 

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com a finalidade de desenvolver estudos sobre métodos de 

gerenciamento de demanda, com vistas à coordenação operacional de aeroportos. 

 

Art. 2º Integrarão este Grupo de Trabalho os servidores abaixo relacionados que, sob a 

coordenação do servidor Rodrigo Flório Moser, desenvolverão os estudos e trabalhos com vistas a 

cumprir os fins mencionados no art. 1º desta Portaria: 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 1 - 7 de janeiro de 2011 

 

  

 2 

 

Rodrigo Flório Moser, matrícula SIAPE nº 1586708; 

Fabio Faizi Rahnemay Rabbani, matrícula SIAPE nº 2584275; 

Rafael José Botelho Faria, matrícula SIAPE nº 1651353; 

Virgílio de Matos Santos Castelo Branco, matrícula SIAPE nº 1763792; 

 

Art. 3º É fixado o prazo de 90 (noventa) dias, findos os quais o Grupo de Trabalho deverá 

apresentar sua conclusão ao Diretor de Infraestrutura Aeroportuária. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

RUBENS CARLOS VIEIRA 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Aeronavegabilidade 

 

 

1 - PORTARIA Nº 18, DE 6 DE JANEIRO DE 2011. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO DA AGÊNCIA 

NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do 

Anexo I do Decreto n
o
 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53, XVIII e XIX e 

no art. 99, I e IV, ambos do Regimento Interno aprovado pela Resolução n
o
 110, de 15 de setembro de 

2009, resolve: 

 

Art. 1
o
  Alterar a redação do artigo 1º da Portaria Nº 1.489, de 28 de agosto de 2009, publicada 

no Boletim de Pessoal e Serviço – BPS – V. 4 Nº 35, de 28 de agosto de 2009, que passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

“Art. 1º Designar o servidor CESAR RODRIGUES HESS, matrícula SIAPE n° 0192333, para 

assinar a expedição de Ofício, Certificado de Tipo, Especificação de Aeronave/Motor/Hélice, 

Relatório de Certificação, Atestado de Produto Aeronáutico Aprovado, Certificado de Organização de 

Produção, Diretriz de Aeronavegabilidade, Certificado de Aeronavegabilidade para Exportação, 

Autorização Especial de Voo, Certificado de Autorização de Voo Experimental, Certificado de 

Aeronavegabilidade para Aeronave Recém Fabricada, Certificado Suplementar de Tipo, Formulário 

SEGVOO 001, Suplemento/Revisão ao Manual de Voo e Manual de Reparo Estrutural e Atestado de 

Cumprimento com Requisitos de Certificação na ausência do Gerente-Geral de Certificação de 

Produto Aeronáutico e seu Substituto.” 

 

Art. 2
o
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

HÉLIO TARQUINIO JUNIOR 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 1 - 7 de janeiro de 2011 

 

  

 3 

Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 

1 - PORTARIA Nº 19, DE 6 DE JANEIRO DE 2011.                 
 

O SUPERINTENDENTE DE CAPACITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS da 

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 71 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução nº 110, de 15 

de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, pág. 30, do dia 21 de 

setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 2009, resolve:  

 

Art. 1º - Designar os servidores FERNANDA MATTOS CARPINTEIRO DOS SANTOS, 

Matrícula SIAPE nº 1651708, e JOÃO RAFAEL DE ANDRADE DE COLONESE, Matrícula SIAPE 

nº 2437738, para compor o COMITÊ TÉCNICO-PEDAGÓGICO, que tem como competência 

planejar e acompanhar o desenvolvimento do curso INSPAC OPERAÇÕES – RECICLAGEM. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

2 – CURSO ATUALIZAÇÃO DE INSPAC – INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, 

pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro 

de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 

2009, torna público que: 

 

ADAIR AZEVEDO DA SILVA 

ANTONIO TEBET 

FLAVIO KRUTMAN 

JORGE LUIZ DE SOUZA OLIVEIRA 

LUCIANO LOPES DE AZEVEDO FREIRE 

LYCURGO LAGE 

MARCOS FLÁVIO GARAZA BARBIERI 

MERVYN DE OLIVEIRA JUNIOR 

RENATA MOTINHA NUNES 

TIAGO ZANCANARI DE ASSIS 

 

concluíram o curso Atualização de INSPAC – Infraestrutura Aeroportuária, realizado no Rio de 

Janeiro, com carga horária de 20 horas-aula, no período de 6 a 8 de dezembro de 2010. 

 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

 

 

 



ANAC                                                                                                    BPS V.6 Nº 1 - 7 de janeiro de 2011 

 

  

 4 

3 – CURSO INSPAC AERONAVEGABILIDADE (*) 

 

A Superintendência de Capacitação e Desenvolvimento de Pessoas, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo artigo 71 do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela 

Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº.180, Seção 1, 

pág. 30, do dia 21 de setembro de 2009, com redação dada pela Resolução nº 119, de 3 de novembro 

de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº. 210, Seção 1, págs. 2 e 3, do dia 4 de novembro de 

2009, torna público que: 

 

CARLSON ALVES DE ALMEIDA 

EMANUELLUS DE CASTRO FERNANDEZ 

FELIPE CARDOSO DE ALMEIDA 

FERNANDO GODENY AVELINO 

HENRIQUE GUSTAVO ALECRIM MANÇO 

JONATHAN HERMANY SOARES ARAUJO 

JOSÉ VOLTER MORAIS COUTINHO 

JULIO SHIZUO SADO 

MARCELL BRUNO SOUSA E SILVA 

MARCIO LUIS ESTEVAN DOS SANTOS 

MARCO ANTONIO RIBEIRO MACHADO 

REINALDO CORNELIO 

REINALDO GIUSTI EGAS 

REINALDO TEIXEIRA TOLEDO 

RINALDO BALDASSARI MEDEIROS 

 

concluíram o curso INSPAC Aeronavegabilidade, realizado em São Paulo, com carga horária de 102 

horas-aula, no período de 16 de novembro a 8 de dezembro de 2010. 

 

PAULO HENRIQUE DE NORONHA LUZ TRINDADE 

 

(*) Republicação do Item 2, incorretamente intitulado “CURSO DE EXAMINADOR 

CREDENCIADO – COMISSÁRIO DE VOO – RIO DE JANEIRO”, publicado no Boletim de Pessoal 

e Serviço – BPS V.5, Nº 52, página 12, de 31 de dezembro de 2010.  

 

 

4 - RETIFICAÇÃO 

 

No Boletim de Pessoal e Serviço V.5 Nº 50, de 17 de dezembro de 2010, páginas 6 e 7, onde se 

lê “Aprofundamento do INSPAC – Resposta à Emergência Aeroportuária”, leia-se “Aprofundamento 

para INSPAC – Módulo Resposta à Emergência Aeroportuária” e; onde se lê “JORGE ALENCAR 

FILGUEIRAS VIÉGAS”, leia-se “JACKSON WELLINGTON DE JESUS PINHEIRO”. 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

Lígia Maria Rocha e Benevides 

Chefe da Assessoria Técnica  


